
Página 1 de 1 

 

    

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 

 

RESOLUÇÃO CET – 06/2019, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 

Aprova ad referendum as Disciplinas Optativas de Tópicos 
Especiais a serem ofertadas no 1º Semestre de 2020 do Curso de 
Graduação em Engenharia de Transportes do CEFET-MG 

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE 
TRANSPORTES DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS 
GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o – Aprovar as disciplinas de “Tópicos Especiais em Planejamento de Transportes: 
Desenvolvimento Orientado pelo Aeroporto” e “Tópicos Especiais em Geometria Viária: 
Tecnologias de Mapeamento com Drone” a serem ofertadas pelo Departamento de 
Engenharia de Transportes no 1º Semestre de 2020, conforme Planos de Ensino em 
ANEXO. 

 

 
 
Publique-se e cumpra-se. 
 

 

 

 

 

Prof. Dr. Guilherme de Castro Leiva 

Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Transportes 

 

  


